moyang kakeknya adalah 14 orang yang merupakan peneliti
terkenal di Tabriz. Ia dilahirkan ke dunia di kota Tabriz pada
tanggal 29 Zulhijah 1321 H/1892 M1 dalam keterangan lain
disebutkan pada 30/12/1321 H (17/3/1904 M). Ia berasal dari
keluarga ternama yaitu keluarga Thabathabai, yang merupakan
keturunan Al-Hasan canister 'Ali as. Keluarga besar ini juga
dijuluki dengan gelar Al-Qâdhî. Ayahnya wafat pada 1330 H/1912
M. Ibunnya wafat ketika ia beusia lima tahun, dan ayahnya wafat
ketika ia berusia 9 tahun. Sejak itu yang mengasuhnya adalah
seorang pembantu laki-laki dan perempuan.2

Thabathabai memulai pelajaran dasar-dasar ilmu yang
pertama di tempat kelahirannya yaitu di kota Tabriz di bawah
bimbingan keluarga dan pemimpin kaumnya. Sesudah
menyempurnakan tahapan yang pertama ia hijrah ke Najaf Al-
Asyraf di Irak, pada 1343 H atau dalam versi lain dikatakan pada
sekitar 1341 H/ 1923 M. Iatinggal di Najaf selama 10 tahun untuk
mencari ilmu. Najaf Al-Asyraf merupakan pusat paling penting
untuk kajian keagaamaan Islam.3 Ia berangkat untuk kuliah di
Universitas Syiah di Najaf pada usia dua puluh tahun.4

Sebelum menimba ilmu di Najaf ia memulai tekadnya
dengan berziarah kepada pusara ‘Ali bin AbiThalib as.

Meski demikian, ia sempat menulis beberapa karya ilmiahnya dan
berbagi ilmu pada sejumlah kecil kelompok.8 Akan tetapi
Tabriz hanyalah kota kecil untuk kemampuan keilmuan
Thabathabai. Pada 1364 H/1945 M ia hijrah kembali dari Tabriz
ke kota Qum yang merupakan pusat paling penting ilmu
keagamaan di Iran. Disana ia memulai mengupas pengetahuan
etika, filosofi dan tafsir Al-Qur`an kepada beberapa kelompok
kajian.9

Thabathabai memulai menjadi narasumber tafsir Al-Qur`an,
yang mana sebelumnya belum diberikan di Qum.

Karakteristik Kitab Tafsir

Tafsir al-Mizan pertama kali dicetak pada akhir tahun
penyusunan kitab tersebut dalam 20 jilid oleh Dar al-Kutub al-
Islamiyah Teheran pada bulan Rabi’ al-Awwal 1392 H. Kemudian
tafsir tersebut kedua kalinya dicetak di Beirut Lebanon oleh
Muassasah al-A’lami li al-Mat}bu’at tahun 1394 H./1974 M. akan
tetapi, terjadi beberapa keselahan cetakan.

Oleh karena itu, penerbit tersebut kemudian mencetak
ulang dengan cetakan ketiga dan keempat dan tafsir itulah yang
kemudian tersebar dan digunakan, namun Ilyas Kabizi
menambahkan satu juz dengan nama Dalil al-Mizan fi Tafsir al-
Qur’an yang dapat mempermudah pengkajian terhadap Tafsir al-
Mizan. Tambahan tersebut rampung pada tahun 1405 H./1985
M.19

Sementara dari segi referensi, Thabathabai dalam Tafsir al-
Mizan merujuk kepada kitab-kitab sebagai berikut:

1) Al-Kafi karya Abu Ja’far Muhammad ibn Ya’qub al-Kalini.

2) Man Yahdur al-Faqih, karya Abu Ja’far Muhammad ibn ‘Ali al-
Saduq.

19 Muzahir Jasim ‘Abd al-Kazim, h.

dan
berkembang dalam kondisi yatim piatu dan tidak kaya. Namun
karena tekadnya yang kuat sehingga menjadi orang besar. Dia
mempelajari berbagai disiplin ilmu, mulai dari kauniyah hingga
ilmu hud{uri, sehingga tidak heran jika Thabathabai menjadi
ulama produktif dalam berkarya. Dia Lahir tahun 1321 H./ 1903
M. dan wafat tahun 1981 M. dalam usia 80 tahun.

Tafsir al-Mizan yang pada awalnya merupakan pengajian
disusun dalam jangka waktu yang cukup lama dan menjadi salah
satu tafsir terbaik Syiah. Tafsir tersebut berjumlah 20 jilid dan
berkarakter Syiah.